
 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  1 

 
COMUNE di LESTIZZA 

Provincia di Udine 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 4 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART.37 DEL D.LGS 36/2023 - RIADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 ED ELENCO ANNUALE 2025. 
 
 

L'anno 2025, il giorno 14 del mese di Gennaio   alle ore 18:35 nella sala comunale in modalità 
telematica si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Pertoldi Eddi Sindaco Presente 
Truccolo Alan Vice Sindaco Presente 
Marangone Daniela Assessore Presente 
Marangone Ilario Assessore Presente 
Ecoretti Grazia Assessore Presente 
Snidar Luciano Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale  Greco dott. Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pertoldi  Eddi nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  2 

OGGETTO: ART.37 DEL D.LGS 36/2023 - RIADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 ED ELENCO ANNUALE 2025. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n°36 il quale prevede che le stazioni appaltanti adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore a €.150.000,00-, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatici ed in coerenza con il bilancio; 

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n°4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i.; 

DATO ATTO che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2025/2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 
37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n°36 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’Allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 con cui si approva la procedura e gli schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, che così recita: 
Art.3 Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, 
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti. 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale 
dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base 
degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di 
cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. A tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, le 
pianificazioni delle attività delle centrali di committenza. 
2. Gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del codice sono 
costituiti dalle seguenti schede: 
a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, 
altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in 
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 
d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’articolo 5, comma 3. 
 
Art 5. Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori 
pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità. 
5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  3 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. 
Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma. 

DATO ATTO che con Delibera della Giunta Comunale n°82 del 23.12.2024 avente ad 
oggetto “ART.37 DEL D.LGS 36/2023 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025 - 2027 ED ELENCO ANNUALE 2025” è stato adottato il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025; 

DATO ATTO che è stato pubblicato l’Avviso prot. n°11101-P di Adozione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 all’Albo Pretorio On-Line con 
Codice Progressivo n°2024/1202 in data 23.12.2024 per 30 giorni a partire dal 24.12.2024; 

DATO ATTO che con nota pec di data 12.12.2024 la Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio - Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture 
per l’istruzione, ha trasmesso al protocollo comunale in pari data al n°10674 il DECRETO di 
devoluzione n°63769/GRFVG del 11.12.2024, avente ad oggetto ”LR 7/2024, art. 5, commi 90-91; 
LR 15/2022, art. 5, commi 52- 54 - Comune di Lestizza – devoluzione contributo straordinario per 
lavori relativi ai nuovi ambulatori medici, per l'infermiera di comunità e l'assistente sociale, da 
realizzarsi in un immobile situato nel territorio comunale in luogo della Villa Bellavitis - 
ED/EV/PU/70”; 

RISCONTRATO che necessita proporre nell’anno 2025 i LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DEI NUOVI AMBULATORI MEDICI, DA REALIZZARSI NEL CAPOLUOGO IN VIA 
FABRIS per l’importo di €.390.000,00 non avviati nell’anno 2024 e proporre nell’anno 2026 i 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO 
COMUNALE DI GALLERIANO SITO IN VIA CASTELLIERE - 2° LOTTO – per l’importo 
complessivo di €.1.190.000,00 (€.500.000,00 per l’anno 2025 e €.690.000,00 per l’anno 2026) come 
da nuove allegate schede A, D ed E; 

RISCONTRATO che necessita riapprovare la nuova programmazione così come 
modificata dando corso ad una nuova pubblicazione; 

VISTO che l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ha nuovamente predisposto il programma 
triennale 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 allegato al presente provvedimento, nel rispetto 
dell’art.37 del D.Lgs 36/2023 e tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione; 

DATO ATTO che le schede B, C ed F, relative alle opere incompiute, immobili disponibili ed 
interventi non riproposti, vengono allegate non compilate ovvero prive di contenuti, in quanto non 
sono presenti nella programmazione opere incompiute, immobili disponibili da ricomprendere nella 
pianificazione ed interventi non riproposti e non avviati; 

DATO ATTO che il soggetto Referente Unico del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 
dei rispettivi aggiornamenti per il Comune di Lestizza è il Sindaco, nella persona di Eddi Pertoldi; 

PRESO ATTO che, il Responsabile Unico del Progetto è il p.i. Marco Quai, nonché, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

RITENUTO di procedere alla riadozione del programma triennale 2025/2027 e dell’elenco 
annuale 2025 dei lavori pubblici secondo le schede predisposte, così come compilato nella 
piattaforma resa disponibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allegate al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il 
bilancio di previsione tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  4 

PRECISATO altresì che il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 
2025 verranno approvati in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 di cui fanno parte 
integrante, tenuto conto delle eventuali osservazioni come su esplicitato; 

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

DATO ATTO che le schede della programmazione in oggetto verranno trasmesse 
telematicamente al Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture direttamente tramite 
apposita funzionalità, assolvendo in tal modo agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 37, comma 4 del 
D.Lgs n°36/2023; 

RITENUTO di dare mandato al Servizio amministrativo di pubblicare il programma di cui sopra 
sul profilo del Comune di Lestizza ed al Servizio tecnico sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n°36 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. n°21/2003, e successive modificazioni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili di servizio competenti; 

CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
 
Approvare integralmente la proposta e per le considerazioni esposte in premessa, quanto segue. 
 

1) DI PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti 
di beni e servizi” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n°36 si prevede che le stazioni appaltanti 
aggiudicatrici adottino il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, di singolo importo pari o superiore 
a €.150.000,00-, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatici ed 
in coerenza con il bilancio; 

2) DI REVOCARE la precedente delibera giuntale n°82 del 23.12.2024 avente ad oggetto 
“ART.37 DEL D.LGS 36/2023 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025 - 2027 ED ELENCO ANNUALE 2025” con la quale è stato Adottato il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025; 

3) DI RIADOTTARE con il presente provvedimento, per le ragioni citate in premessa e qui 
integralmente richiamate, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’elenco 
annuale 2025 nuovamente predisposti dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 36/2023 composto dalle seguenti schede: 
- SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
- SCHEDA B: elenco delle opere incompiute; 
- SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili di cui all’articolo 202, comma 1, lettera a) del codice, 

ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 
un’opera pubblica incompiuta; 



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  5 

- SCHEDA D: elenco degli interventi del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

- SCHEDA E: interventi ricompresi nell’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

- SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma, non 
riproposti e non avviati; 

4) DI DARE ATTO che le schede B, C ed F, relative alle opere incompiute, immobili 
disponibili ed interventi non riproposti, vengono allegate non compilate ovvero prive di contenuti, in 
quanto non sono presenti nella programmazione opere incompiute, immobili disponibili da 
ricomprendere nella pianificazione ed interventi non riproposti e non avviati; 

5) DI DARE ATTO che il soggetto Referente Unico del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e dei rispettivi aggiornamenti per il Comune di Lestizza è il Sindaco, nella persona di Eddi 
Pertoldi; 

6) DI DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Progetto è il p.i. Marco Quai, nonché, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

7) DI PRECISARE che il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 
2025 verranno approvati in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 di cui fanno parte 
integrante, tenuto conto delle eventuali osservazioni come su esplicitato; 

8) DI DARE contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il bilancio di 
previsione tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

9) DI PRECISARE che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di 
spesa; 

10) DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale, 
successivamente alla riadozione, saranno nuovamente pubblicati sul sito istituzionale del 
committente e ne verrà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo; 

11) DI STABILIRE che eventuali osservazioni al piano triennale siano inviate al Responsabile 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

12) DI DARE ATTO che le schede della programmazione in oggetto verranno trasmesse 
telematicamente al Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture direttamente tramite 
apposita funzionalità, assolvendo in tal modo agli obblighi di pubblicità di cui all’art.37, comma 4 del 
D.Lgs n°36/2023; 

13) DI DARE MANDATO al Servizio amministrativo di pubblicare il programma di cui sopra 
sul profilo del Comune di Lestizza ed al Servizio tecnico sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

14) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza e all’Ufficio Amministrativo per la pubblicazione; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime e palese, 



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  6 

 

DELIBERA 
 

1) DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, comma 12, lett. a), della L.R. nr. 17/2004, 
attesa l'urgenza di provvedere alla sua pubblicazione e successiva approvazione. 
 
Allegati: 
A) - SCHEDA A; 
B) - SCHEDA B; 
C) - SCHEDA C; 
D) - SCHEDA D; 
E) - SCHEDA E; 
F) - SCHEDA F; 
 
 



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  7 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Lestizza, 14 gennaio   2025 Il Responsabile 
 F.TO P.I. MARCO QUAI 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Lestizza,  14 gennaio   2025 Il Responsabile 
 F.TO MASSIMO AIZZA 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Lestizza – Deliberazione n. 4 del 14/01/2025  8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Pertoldi  Eddi  F.to Greco dott. Vincenzo 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/01/2025 al 
02/02/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Lestizza, lì 19/01/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Lara Fongione 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 
 
 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 


